
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO PER L’ANNO 2013 � 
EROGAZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO AI RESPONSABILI.   

 

DETERMINAZIONE N° 14 del 31/12/2014 

Divenuta esecutiva in data 31/12/2014 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Favino dott. Giuseppe 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 119 del 29.12.2014 con la quale è stata approvata l’ipotesi di 
contratto decentrato per l’anno 2013 ed è stato determinato l’ammontare del fondo per il trattamento 
accessorio del personale dipendente per l’anno 2013; 
 
PRECISATO che con determinazione del Segretario Comunale n° 3 del 10.07.2013 sono stati definiti 
gli impegni di spesa relativi al fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente, anno 2013; 
 
VERIFICATO che, in data 31.12.2014 si è formalizzato un nuovo verbale di contrattazione decentrata, 
a recepimento delle direttive del nuovo CCNL del 31.07.2009, con una nuova costituzione del fondo 
delle risorse decentrate e una nuova pianificazione degli impieghi per l’anno 2013; 

 
DATO ATTO: 
  

• che il Fondo di cui agli artt. 31 e 32, al netto del fondo straordinario, è stato complessivamente 
determinato in €. 21.275,82; 

• che le risorse costituenti il fondo 2013 sono utilizzate per finanziare i seguenti istituti: 
 
 
aventi carattere di stabilità e certezza: 
 
1) Fondo per la remunerazione di particolari condizioni di disagio           

(indennità  di rischio Art. 41 CCNL 22.1.04 ex art. 17 comma 2 lett. d CCNL 
1.4.99) 
 

€     360,00 

2) Fondo per compensare particolari posizioni di lavoro e responsabilità   
(art. 36 c. 1 ccnl 22.1.04 ex art. 17 comma 2 lett. F e lett. I, modificato dall’art. 7 
del CCNL 09.05.2006) 
 

€  4.400,00 

3) Fondo per la progressione economica orizzontale –    
(art. 34 ccnl 22.1.04 ex art. 17 comma 2 lett. B ccnl 1999) 
 

€  9.388,83 

4) Fondo per indennità di comparto     
(art. 33 c. 4 lett. c) ccnl 22.1.04) 
       

€  3.191,08 

risorse aventi carattere di eventualità e variabilità: 
 
5) Fondo  per la produttività e per il miglioramento dei servizi          

( art. 37 ccnl 22.1.04 ex art. 17 comma  2 lett. a) 
 

€  2.796,20 

6) risparmio di spesa che confluirà nel fondo per l’anno 2014        
         

€  1.139,71 



 
DATO ATTO inoltre, che, in conformità a quanto stabilito nella deliberazione di Giunta Comunale n. 94 
de l 30.12.2010, avente ad oggetto “Adeguamento Regolamento Uffici e Servizi”, la quale aggiunge a 
quest’ultimo un’appendice denominata “APPENDICE N. 2 AL REGOLAMENTO PER 
L’ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI IN ADEGUAMENTO AL D.LGS. 27.10.2009, N. 
150 – ATTUAZIONE DELLA LEGGE 4.03.2009, N. 15 IN MATERIA DI OTTIMIZZAZIONE DELLA 
PRODUTTIVITA’ DEL LAVORO PUBBLICO E DI EFFICIENZA E TRASPARENZA DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”, si fa riferimento alla Relazione previsionale e programmatica per il 
triennio 2013 - 2015, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 26.07.2013, al fine 
di individuare gli obiettivi e il grado di realizzazione degli stessi, facendo richiamo, a tal fine, alla 
relazione di accompagnamento al conto consuntivo 2013, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 9 del 22.04.2014, nella quale sono illustrati gli obiettivi raggiunti. 
 
VISTE le schede di valutazione dei risultati conseguiti dai responsabili titolari di posizione organizzativa, 
quale documentazione atta alla rilevazione sintetica sia degli obiettivi che delle valutazioni, necessari 
alla valorizzazione delle prestazioni di lavoro per il miglioramento della performance, del merito, della 
trasparenza e dell’integrità; 
 
PRECISATO che il nucleo di valutazione ha conseguentemente espresso parere favorevole alla 
liquidazione;  
 
DATO ATTO che, con deliberazione, di G. C. n° 118 del 29.12.2014 si valutava il risultato raggiunto dai 
responsabili di servizio Caletti e Borrini e si assegnava la retribuzione di risultato, correlata alla 
retribuzione di posizione, nella misura massima del 25%; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione dei fondi non ancora erogati: 
 

• alla dipendente CALETTI MARA, nominata Responsabile dell'Area Finanziaria con decreti 
sindacali  n° 2 del 01.04.2007 e n° 5 del 09.06.2009,  dell’indennità di risultato pari al 25% 
dell'indennità di posizione, in quanto la stessa ha raggiunto ottimi risultati nel corso dell'anno 
2013;      

• al dipendente BORRINI FRANCESCO, nominato Responsabile dell'Area Demografica e Affari 
Generali  con decreti sindacali n° 2 del 03.01.2005 e n° 6 del 09.06.2009,  dell’indennità di 
risultato pari al 25% dell'indennità di posizione, in quanto la stessa ha raggiunto ottimi risultati 
nel corso dell'anno 2013;      

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1. Di erogare alla dipendente CALETTI MARA, inquadrata nella categoria D1, nominata 
Responsabile dell'Area Finanziaria con decreti sindacali n° 2 del 01.04.2007 e n° 5 del 
09.06.2009, l'indennità di risultato pari ad €. 1.549,37 (pari al 25% dell'indennità di posizione) in 
quanto la stessa ha raggiunto ottimi risultati nel corso dell'anno 2013. 

2. Di erogare al dipendente BORRINI FRANCESCO, inquadrato nella categoria D5, nominato 
Responsabile dell'Area Demografica e Affari Generali con decreti sindacali n° 2 del 03.01.2005 
e n° 6 del 09.06.2009, l'indennità di risultato pari ad €. 1.549,37 (pari al 25% dell'indennità di 
posizione) in quanto lo stesso ha raggiunto ottimi risultati nel corso dell'anno 2013. 

3. Di liquidare complessivamente ai suddetti dipendenti la somma di €. 3.098,74 imputando la 
spesa all’intervento n.  1010201 cap. 40 del bilancio finanziario anno 2014, residui passivi anno 
2013. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Favino dott. Giuseppe 
 

 



 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 31/12/2014; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010201 del Bilancio di Previsione dell’anno 2014 – 
residui passivi 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 31/12/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 24/01/2015. 

Marano Ticino, lì 09/01/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


